
86532                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1446
Programma Regionale (PR) Puglia FESR-FSE+ 2021-2027. Priorità 8 “Welfare e salute” - Ob.specifico:ESO4.11 
- Azione 8.16 Iniziative per la diffusione della legalità, il contrasto alla violenza di genere e alla tratta - Avviso 
pubblico Cantieri Innovativi di Antimafia Sociale 2.0. Atto di indirizzo per la selezione delle operazioni. Var.
Bil. prev.2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi del D. Lgs. 118/2/2011) per € 6.000.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della l.r. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il Documento Istruttorio della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia 
Sociale, concernente l’argomento in oggetto, condiviso per la parte contabile con il Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria e la conseguente proposta dell’Assessora con delega alla Cultura, tutela e sviluppo 
delle imprese culturali, politiche Migratorie, Legalità e Antimafia sociale, Viviana Matrangola, d’intesa con il 
Presidente della Giunta Regionale

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attesta-

zione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 
8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 
luglio 2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii. e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o di 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 DI APPROVARE la Scheda di pre-informazione, in Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, che riporta le linee di indirizzo relative al sostegno di progetti per la 
diffusione della legalità, il contrasto alla violenza di genere e alla tratta, in coerenza con quanto 
previsto nel PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027. Priorità 8 “Welfare e salute” - Obiettivo specifico: 
ESO4.11 - Azione 8.16, in favore di Enti del Terzo Settore (di cui al D.Lgs. n. 117/2017, in forma 
singola o in Associazione Temporanea di Scopo - ATS), da selezionare mediante Avviso Pubblico.

2.	 DI STANZIARE la somma di € 6.000.000,00 a valere sulla Priorità 8 “Welfare e salute”, Azione 8.16 
“Iniziative per la diffusione della legalità, il contrasto alla violenza di genere e alla tratta” a valere 
sul PR Puglia 2021-2027;



                                                                                                                                86533Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

3.	 DI AUTORIZZARE la variazione ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., in parte 
entrata e in parte spesa, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 
2025-2027 approvato con L.R. n. 43 del 31/12/2024, al Documento tecnico di accompagnamento ed 
al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26/2025, così come riportato 
nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento per complessivi € 6.000.000,00;

4.	 DI DARE ATTO che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal d.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

5.	 DI DEMANDARE al Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, 
Antimafia Sociale, in qualità di Responsabile dell’Azione 8.16 del PR Puglia FESR 2021-2027 l’adozione 
di apposito Avviso Pubblico con procedura valutativa “a graduatoria” e i conseguenti adempimenti 
per la selezione delle suddette operazioni;

6.	 DI AUTORIZZARE il Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, 
Antimafia Sociale, in qualità di Responsabile dell’Azione 8.16 del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 
in attuazione della DGR n. 609 del 03/05/2023, a operare sui capitoli di entrata e di spesa del 
bilancio regionale di cui al presente provvedimento la cui titolarità è in capo al Dirigente della 
Sezione Programmazione Unitaria, nonché a porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali 
all’adozione del presente provvedimento;

7.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento in versione integrale sul BURP e sul sito Istituzionale 
della Regione Puglia, sezione “Amministrazione trasparente”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



86534                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

2027. Priorità 8 “Welfare e salute” 

“Avviso pubblico Canti
Antimafia Sociale 2.0”. Atto di indirizzo per la selezione delle operazioni. Variazione al 

€ 

•
organizzativo della Regione Puglia denominato “MAIA 2.0”; 

• “Disposizioni per la formazione

)”;  
• “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

”; 
• “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 

•

• l’art. 51, comma 2, del 

• l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

• la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di

strutturale”.
• la DGR n. 1769 dell’11/12/2024 con cui è stato conferito al dott. Vitandrea Marzano 

l’incarico di dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le 

•



                                                                                                                                86535Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

•

• l’Accordo di Partenariato Ital 2027 per l’impiego dei fondi strutturali e di 

•

• 603 del 03.05.2023 avente ad oggetto: “Programma Regionale FESR
2027. Presa d’atto della metodologia e dei criteri di selezione delle operazioni 

approvati in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. 
60/2021” come modificati da ultimo con DGR 34 del 29.01.2025;

•
Deliberazione della Giunta Regionale 17 giugno 2024, n. 813, recante “Programma 

“
Responsabilità di attuazione”, con la quale sono state individuate le Sezioni 

migrazioni ed Antimafia Sociale, titolare dell’Azione 8.16 “
della legalità, il contrasto alla violenza di genere e alla tratta” nella Policy Migrazioni 

•
“Programma Regionale FESR 2027. Organizzazione per l’attuazione del 
Programma” con cui l’organo giuntale ha approvato l’Atto di organizz

• il D.P.G.R. n. 554 del 01/12/2023 con il quale è stato adottato l’Atto di organizzazione 
per l’attuazione del PR Puglia FESR

•
Unitaria recante “PR Pugl

Controllo (Si.Ge.Co.) e dei relativi allegati”;
•

a innalzare e sostenere l’educazione alla responsabilità 



86536                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

 2027 prevede, nell’ambito della Priorità 8 
“Welfare e salute”, obiettivo specifico ES04.11 “

(FSE+)” l’Azione 8. “
violenza di genere e alla tratta” istituita con DGR n.

 L’obiettivo specifico della sudde

l’istituzionalizzazione di percorsi 

dell’antimafia sociale; 

 ’ l’affermazione
della legalità e dell’antimafia sociale

“ ” 

”, sostiene, attraverso una pluralità di interventi in più ambiti 

responsabilità sociale, la memoria e l’impegno, quali leve 

la Regione Puglia promuove iniziative di pedagogia dell’antimafia sociale, 
volte a rafforzare il livello di sensibilità individuale e di comunità, per l’affermazione della 



                                                                                                                                86537Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

inoltre, si pongono in piena coerenza e in un’ottica di integrazione con le

volta, tra l’altro, a
realizzare e diffondere iniziative di sensibilizzazione e di educazione all’antimafia 

permeabili all’influenza criminale, stimolando reazioni collettive di avversione e 

− si è tenuto presso l’Autorità di Gesti

scelte programmatiche dell’Amministrazione regionale nell’ambito dell’attuazione 
dell’

nell’ambito della 

−

approvati per l’Azione in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 

di procedere nell’attuazione d mediante l’avvio di 

“A” 

necessario implementare le attività suddette attraverso l’adozion



86538                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

Terzo Settore di cui all’art.4 del Decreto legislativo 3

di programmare, a tal fine, risorse per complessivi € ’A
“
” del PR Puglia 2021

dare attuazione all’ “
” del PR Puglia 2021

attivando apposita procedura valutativa “ ” rivolta agli Enti del Terzo Settore, di 

nell’attuazione di progetti 

all’uopo stanziando la somma di € 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di 3 nuovi capitoli di spesa e la variazione al 

dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 



                                                                                                                                86539Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

–

+ € 2.040.000,00 + € 2.040.000,00

+ €   672.000,00 + € 672.000,00

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

Ministero dell’Economia e Finanze. 

€ 288.000,00 € 288.000,00



86540                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

All’accertamento dell’entrata provvederà il Dirigente della Sezione Sicurezza Cittadino, 
le quale responsabile dell’Azione 8.16

contestualmente all’impegno della spesa nel medesimo atto dirigenziale, per l’importo 

all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

al fine di dare attuazione all’
sensi dell’art. 

in Allegato “A”, 

Priorità 8 “Welfare e salute” 

€ 6.000.000,00 a valere sulla Priorità 8 “Welfare e 
salute”, Azione 8.16 “

” a valere sul PR Puglia 2021
la variazione ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 

riportato nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento per 
€ 6.000.000,00

+ € + € 

+ €   672.000,00 + € 

+ €   288.000,00 + € 



                                                                                                                                86541Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   



86542                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025



                                                                                                                                86543Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

ALLEGATO “A”

SCHEDA DI PREINFORMAZIONE

PR Puglia FESR FSE+ 2021 2027

Priorità: 8. Welfare e Salute
Obiettivo specifico: ESO4.11

Azione 8.16 Iniziative per la diffusione della legalità, il contrasto alla violenza di genere e alla tratta

Avviso pubblico 
“Cantieri Innovativi di Antimafia Sociale 2.0”

Programmi multidimensionali di empowerment giovanile e contrasto non repressivo alla criminalità 
organizzata in contesti ad alta vulnerabilità sociale

Il presente allegato si compone di n. 4 (quattro) pagine inclusa la presente

  Il Dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, Politiche per le migrazioni e Antimafia sociale

Dott. Vitandrea Marzano

Marzano
Vitandrea
17.09.2025
10:00:35
UTC



86544                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

PREMESSA

La mafia è un fenomeno antico e complesso, che si è modificato nel tempo, mostrando una 
straordinaria capacità di adattamento e di radicamento nella società civile, nelle istituzioni e 
nell’economia. Il modello culturale basato sui valori e le liturgie dell’associazione mafiosa, genera 
comportamenti diffusi fondati sulla prevaricazione, sulla pratica della violenza, sull’intimidazione e 
sull’assoggettamento, anche ricorrendo a sistemi di “welfare criminale”, alternativi a quelli legittimi 
dello Stato, in grado di rispondere con maggiore efficacia e celerità, alle aspettative e ai bisogni 
sociali dei soggetti più fragili.

La fascia giovanile, in particolare, è la più esposta all’egemonia culturale ed economica mafiosa, 
specie se in origine segnata da un miliuex familiare deprivato e residente in un contesto sociale 
marginale. Il comportamento deviante si alimenta, infatti, di povertà educativa, scarsa istruzione, 
mancanza di ascolto, insufficiente coinvolgimento nella vita sociale e culturale, isolamento 
mediatico. Di fronte a questi rischi è indispensabile opporre modelli educativi e formativi positivi, 
ispirati ai principi di legalità e di emancipazione, potenziando gli anticorpi dell’antimafia sociale e 
sostenendo programmi socio culturali multidimensionali, mirati ad elevare il livello di indignazione 
e di consapevolezza sociale, con particolare riferimento alle nuove generazioni. Solo una rete 
pubblico privata di alleanze territoriali, in grado di aggregare e mobilitare le fasce giovanili verso le 
giuste tensioni civili, può arginare il rischio della deriva valoriale, esercitando un ruolo di 
prevenzione e di contrasto non repressivo alla criminalità organizzata.

a pubblicazione di una nuova versione dell’ “
”

14 del 28 marzo 2018 “Testo Unico in materia di legalità, regolarità amministrativa e sicurezza”

dell’antimafia



                                                                                                                                86545Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

laboratori di educazione alla legalità e alla cultura dell’antimafia sociale, per rafforzare e 

memoria e del ricordo delle vittime innocenti delle mafie e degli effetti dell’infiltrazione 
criminale nelle istituzioni, nell’economia e n

cinema, all’arte pubblica, per rafforzarne la dimensione creativa, espressiva e relazionale;

all’alimentazione, alla valorizzazione del patrimonio gastronomico ed alla promozione di stili di 

una cittadinanza giovanile più attenta alla storia, all’identità e alla bellezza;

laboratori di sensibilizzazione e prevenzione delle discriminazioni di genere e dell’orientamento 

Ogni progetto deve includere almeno 4 azioni distinte, ciascuna della durata minima di 10 ore, e 
coinvolgere un minimo di 40 destinatari. Il totale delle ore di attività non dovrà essere inferiore a 
600 ore.

3. Soggetti Proponenti e Destinatari

Le proposte possono essere presentate dagli ETS in forma singola o in Associazione Temporanea di 
Scopo (ATS). Il soggetto proponente/capofila deve dimostrare un'esperienza di almeno tre anni in 
interventi finanziati con fondi pubblici e deve avere una sede operativa in Puglia.

I destinatari diretti sono giovani di età compresa tra i 14 e i 25 anni che provengono da contesti 
familiari o sociali vulnerabili, a rischio di dispersione scolastica o disoccupazione. Le attività 
progettuali dovranno inoltre generare impatti indiretti positivi sulle comunità locali.

4. Dotazione Finanziaria e Costi Ammissibili

La dotazione finanziaria complessiva è pari a € 6.000.000,00, a valere sul PR Puglia FESR FSE+ 
2021 2027. Il contributo per ogni singolo progetto non potrà essere inferiore a € 100.000,00 e non 
potrà superare i € 200.000,00. I costi indiretti saranno rimborsati con un tasso forfettario del 7% dei 
costi diretti ammissibili. Le spese ammissibili includono risorse umane, costi di gestione del 
progetto, affitto di attrezzature e immobili, e altre spese necessarie.



86546                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

La selezione delle operazioni avverrà attraverso avviso valutativo a graduatoria, per cui si 
procederà ad istruire e finanziare le proposte progettuali procedendo con valutazione comparativa 
sulla base di criteri predeterminati.

La selezione sarà effettuata da apposito Nucleo di valutazione, istituito con provvedimento del 
Dirigente della Sezione Sicurezza Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale. 

In conformità al documento Metodologie e Criteri di Selezione del PR Puglia FESR FSE+ 2021
2027, sono adottati specifici criteri di selezione che siano rispondenti a quanto previsto dall’art. 
73.1 del Regolamento (UE) n. 1060/2021 e ss.mm.ii.. I già menzionati criteri di selezione 
consentono una valutazione oggettiva delle istanze che abbiano superato positivamente la 
preliminare verifica di ammissibilità afferente ai requisiti di accesso. Le istanze che supereranno 
positivamente la fase di ammissibilità formale verranno ammesse alla valutazione di merito. 

Costituiranno premialità i seguenti punti: 

 Presenza di beni immobili/mobili (es. barche) registrati confiscati alla criminalità messi a 
disposizioni per le attività progettuali;

 Coinvolgimento di partner esterni pubblici o privati che supportano il progetto in termini di 
risorse volontarie e/o strumentali, e/o di relazioni territoriali, e/o di spazi e/o di networking.

 Presenza di un target di destinatari diretti dell’operazione superiore a n. 40 destinatari.



                                                                                                                                86547Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
SIC DEL 2025 26 22.09.2025

PO PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027. PRIORITÀ 8 #WELFARE E SALUTE# - OB.SPECIFICO:ESO4.11-AZIONE 8.16
INIZIATIVE PER LA DIFFUSIONE DELLA LEGALITÀ, IL CONTRASTO ALLA VIOLENZA DI GENERE E ALLA TRATTA -

AVVISO PUBBLICO CANTIERI INNOVATIVI DI ANTIMAFIA SOCIALE 2.0. ATTO DI INDIRIZZO PER LA SELEZIONE
DELLE OPERAZIONI. VAR.BIL. PREV.2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL D. LGS. 118/2011 PER € 6.000.000,00

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 30/09/2025 16:45

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


